
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  123   del  27-06-2018 
 
 
 

Oggetto:  COSTITUZIONE DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE DATORIA LE PER 
LA STIPULA DEI CONTRATTI INTEGRATIVI ED INDIVIDUAZI ONE 
RAPPRESENTANTI DELL'AMMINISTRAZIONE IN SEDE DI CONF RONTO 
CON LA DELEGAZIONE SINDACALE.  

 
 
 
 
 

Il giorno  ventisette  giugno   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, 
in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CASTELLANI EDI  VICESINDACO P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   4 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il VICESINDACO, CASTELLANI EDI,  constatato il numero legale degli 
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 27-06-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 78 in data 27/11/2014, 
con la quale è stata costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle 
trattative relative alla contrattazione decentrata a livello di Ente, della quale fanno parte il 
Segretario comunale in qualità di Presidente ed i Responsabili di Settore in qualità di 
componenti; 

 
CONSIDERATO che in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il CCNL per il 

personale non dirigente del comparto Funzioni Locali per il triennio 2016-2018; 
 
VISTO il Titolo II del predetto CCNL, che disciplina i sistemi di relazioni 

sindacali articolati nei seguenti nuovi modelli relazionali: partecipazione (informazione e 
confronto) e contrattazione integrativa; 

 
CONSIDERATO che l’articolo 8, comma 2, del CCNL prevede, in particolare, 

che è necessario provvedere a costituire la delegazione datoriale entro trenta giorni dalla 
stipula del medesimo CCNL; 

 
VISTO l’articolo 7, comma 3, del CCNL, il quale prevede che i componenti della 

delegazione trattante di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati 
dall’organo competente, secondo i rispettivi ordinamenti; 

 
CONSIDERATO che l’individuazione dei componenti e del presidente della 

delegazione trattante di parte datoriale è di competenza dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO, pertanto, di dovere costituire la delegazione trattante di parte 

datoriale, che rappresenterà l’Amministrazione comunale nelle trattative finalizzate alla 
elaborazione e sottoscrizione del contratto integrativo; 

 
RITENUTO opportuno: 

- individuare il Segretario comunale quale componente della delegazione trattante di 
parte datoriale, in qualità di Presidente; 

- individuare nei Responsabili di Settore, massima struttura organizzativa dell’Ente, i 
componenti della delegazione trattante di parte datoriale; 

 
RITENUTO, inoltre, di individuare i rappresentanti dell’Amministrazione in sede 

di confronto con la delegazione trattante di parte sindacale, nel rispetto della disciplina 
prevista dall’articolo 5 del medesimo CCNL; 

 
VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 

dei servizi; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

in ordine alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Affari Generali ed Istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla 
regolarità tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli 
articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e 
inserito in calce all’atto; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 27-06-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

 
DATO ATTO che sulla proposta non è stato acquisito il parere del Funzionario 

responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. di COSTITUIRE la delegazione trattante di parte datoriale abilitata ad intraprendere 

le relazioni sindacali per la stipula del contratto integrativo, della quale fanno parte il 
Segretario comunale in qualità di Presidente ed i Responsabili di Settore in qualità di 
componenti; 

 
3. di INDIVIDUARE i predetti soggetti quali rappresentanti dell’Amministrazione 

anche in sede di confronto con la delegazione trattante di parte sindacale, secondo la 
disciplina prevista dall’articolo 5 del CCNL 21/05/2018. 

 
Inoltre la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, 

rappresentata dall’esigenza di rispettare quanto disposto dal contratto collettivo, con voti 
favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 

134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 27-06-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il VICESINDACO Il Segretario Comunale 
F.to  CASTELLANI EDI F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 26-06-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Palmieri Liliana 
 
 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 05-07-2018 al 20-07-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 11497 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 05-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 05-07-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


